De sorte velit furari aduicibus
De subueniat pauperibus propter
deum tamobrem est mēdaciū
Ma relatione ad bonū finem quā
tūc esset sine illa circūstātia ex obiecto p̄ncipali.

An circūstātia boni finis diminiuat de malitia electiōis.

tertium est minus malum. ergo ratio bona diminuit de malitia electionis. Ideo est opinio Aug. & magistri quod ratio in bonum finem diminuit: & ratio in meliorem plus diminuit.

¶ Et ad argumentum monachi qui dicitur furat ut det pauperi minus peccat pro hoc quod refert in bonum finem: ergo circumstantia finis in infinitum melioris totaliter absorbebit malitiam illius electionis. Nego primum: & sicut dictum est prius etiam ex opinione monachi quod beneficium aggravat peccatum: sed non oportet quod infinite maius beneficium infinite aggravet: eodem modo nego istam consequentiam: circumstantia boni finis aliquantulum diminuit: ergo circumstantia finis in infinitum melioris infinite diminuet de malitia: consequentia nihil penitus valet. Fortius argumentum est. velle mentiri libidine mentendi est peius quam velle mentiri ad salvanda temporalia. primum: & hoc alijs paribus sumptis: puta quod sit idem genus mendacium: ergo est aliqua latitudo per quam est minus malum. ponatur quod sit unum gradus. tunc arguitur sic: est possibile quod aliquod mendacium sine relatione ad finem sit malitie unius gradus propter parvum conatum voluntatis: ergo si istud mendacium quod est precise unum gradus seclusa quacumque relatione boni finis referatur in bonum finem qui potest diminueret totaliter illum gradum absorbet a sua malitia: ita quod nullo modo erit malum. Conceditur quod est possibile quod sit malum ut unum: sed negatur consequentia: quia ratio in bonum finem de peccatis que sic se habent quod unum est peius altero: plus diminuet de peiori quam de minus malo: hoc est: maiore latitudine malitie absorbebit quam de minus malo: sed proportionabiliter tamen diminuet de actu minus malo sicut de actu peiori: hoc est: si faciat quod actus peior sit in duplo peior quam foret sine relatione: tamen faciet de minus malo. sed non oportet quod si auferat unum gradum malitie de peiori quod auferat unum de minus malo: quia quod diminuit de vno peccato aliquando est in infinitum peius illo quod diminuit in altero: ut gradus qui diminuitur de mortali est in infinitum peior quam qui diminuitur de veniali: ut ratio in finem diminuit solum de veniali unum gradum malitie venialis: & de mortali unum gradum malitie mortalis: sed malitia unius gradus mortalis est in infinitum peior quam malitia unius gradus malitie venialis. Dic ergo quod ratio bona in eundem finem maiorem quantitate de maiori peccato diminuit quam de minus malo: verum tamen eque proportionabiliter de utroque: hoc est si unum duplum alteri etiam duplum. si triplum alteri triplum etc. quibus duplum unum excedat duplum alteri in infinitum etc. Aliud argumentum monachi erat: sortes volens furari propter avaritiam solum: & plato propter avaritiam & ut subveniat pauperi: plato tamen peccat sicut sortes. negatur. & cum probatur: quia quicquid reperit in sorte faciens ad malitiam. scilicet cupiditas & latitudo